
USA’s Sullivan og Nuland til
opgør i København med Indien,
Brasilien,  Tyrkiet  og
Sydafrika om Rusland
Den 22. juni 2023 (EIRNS) – Ifølge dagens Financial Times er
USA’s  nationale  sikkerhedsrådgiver,  Jake  Sullivan,  og  den
neokonservative viceudenrigsminister, Victoria-“Vi betalte 5
milliarder dollars for at vælte Ukraine”-Nuland, blevet valgt
til at lede den amerikanske delegation til en konference i
København  i  denne  weekend,  hvor  de  skal  konfrontere
repræsentanter  fra  Indien,  Brasilien  og  Sydafrika  –  store
lande, som har nægtet at føje Washingtons linje i forhold til
Ukraine og endda har opretholdt deres normale relationer med
Rusland. FT’s kilder beretter også, at Kina muligvis sender en
repræsentant til weekendens konference for forskellige landes
sikkerhedsrådgivere,  som  den  danske  regering  er  vært  for.
Ellers valgte FT at citere “en europæisk embedsmand”, som
beklagede: “Det er kun i begrænset omfang, at vi indser, i
hvor høj grad resten af verden ikke er overbevist. De er ikke
overbeviste. Det er en forfærdelig kendsgerning at erkende.”

FT’s kilder antydede, at Washingtons indsats i København var
en  “diplomatisk  offensiv”,  der  blev  foretaget  på  Kievs
anmodning, da Ukraines mislykkede modoffensiv har efterladt
dem helt uden indflydelse. Det skal dog også bemærkes, at
Brasilien, Indien, Kina og Sydafrika er Ruslands partnere i
BRIKS, og at Tyrkiets genvalgte præsident Erdogan står på god
fod med Ruslands Putin, og ingen af dem er blevet overvældet
af den såkaldte ” Zelenskyj-fredsplan”. Så det er uklart,
hvordan Sullivan eller Nuland vil få større succes med at
sælge Zelenskyjs krav til Rusland, som ikke kan forhandles (og
som er en død sild) – for det første at trække sig tilbage fra
alle områder, for det andet at betale massive erstatningsbeløb
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og for det tredje at gå med til at udlevere sine ledere til en
international  straffedomstol  –  for  at  kunne  indlede
forhandlinger.

Bortset fra FT’s opfattelse af mødet i København, kan de andre
lande faktisk have deres egne grunde til at mødes med USA for
muligvis at tage fat på nogle spørgsmål om, hvad Vesten har
gjort med og mod Ukraine i denne stedfortræderkrig. Tidligere
har “intet om Ukraine uden Ukraine” forhindret selv denne type
møder, så der er muligvis et slags “vindue” her. Men med
Sullivan og Nuland i spidsen for den amerikanske fløj, kan det
ikke være et særligt sundt tegn.

Her er omtale fra “EU i dagens aviser”:

I flere af dagens aviser kan man læse, at København i de
kommende dage skal være vært for et hemmeligt og uofficielt
fredsmøde, som Ukraine har inviteret til. I den forbindelse
besøger  topdiplomater  fra  USA,  Ukraine  og  en  række  ikke-
vestlige  stormagter  i  denne  weekend  Danmark.  Mødet  er
arrangeret  på  Ukraines  initiativ,  og  blandt  deltagerne  er
USA’s præsident Joe Bidens toprådgiver Jake Sullivan. Udover
USA og Ukraine forventes Brasilien, Indien, Sydafrika, samt
muligvis Tyrkiet og Kina at deltage. EU sender ligeledes en
embedsmand på absolut topniveau. “Mødet er en unik chance for
at bringe stormagter med forskellige holdninger til Ukraine-
krisen sammen,” udtaler en anonym kilde til Berlingske. Fra
Danmark forventes Jean Ellermann-Kingombe, departementsråd for
udenrigs- og sikkerhedspolitik i Statsministeriet, at deltage,
sammen med departementschef Barbara Bertelsen. Mødet forventes
at finde sted lørdag og søndag. Det er et indledende møde i
fredsforhandlinger,  hvor  der  vil  blive  drøftet  overordnede
principper for en potentiel fredsaftale i Ukraine. På trods af
det prominente fremmøde, er der ikke forventning om konkrete
beslutninger  eller  en  afsluttende  erklæring.  “Formålet  med
mødet er at diskutere veje til en ‘retfærdig og varig fred’,”
siger en vestlig embedsmand til nyhedsbureauet AFP. Samtidig
ses det som et stærkt diplomatisk initiativ fra Ukraine, der



søger at have kontrol over fredsforhandlingerne og samtidig
opnå kontakt med vigtige internationale aktører. Berlingske
understreger,  at  Kina,  Brasilien  og  Sydafrika  har  stærke
handelsforbindelser med Rusland, og det er vigtigt for Ukraine
at ikke overlade scenen til disse lande. Mødet i København
bliver en mulighed for Ukraine til at fastholde sin position
og at insistere på landets internationalt anerkendte grænser
fra 1991.

I Politiken kan man desuden læse, at mødet er et forsøg på at
styrke dialogen med det “globale syd”, ifølge Mette Skak,
ekspert i sikkerhedspolitik med speciale i Rusland og lektor
ved Institut for Statskundskab ved Aarhus Universitet. Lande
som Kina, Indien, Brasilien, Tyrkiet og Sydafrika er blevet
opfordret til at deltage, dog har Kina endnu ikke bekræftet
sin deltagelse. Dette er interessant, da disse lande undlader
at lægge pres på Rusland for at stoppe deres angreb. Tværtimod
er  handlen  mellem  Rusland  og  både  Kina  og  Indien  steget
betydeligt siden Ruslands angreb. Den amerikanske præsident,
Joe Biden, holdt et møde med den indiske premierminister,
Narandra  Modi,  i  Det  Hvide  Hus  for  nylig.  Brasiliens
præsident, Lula da Silva, har tidligere afvist direkte møder
om Ukraines situation, idet han insisterer på, at Rusland og
Ukraine er lige skyldige i konflikten. Lula har været kritisk
over for Ruslands invasion, men har samtidig sagt, at han ikke
vil vælge side. Ukraines præsident, Volodymyr Zelenskyj, har
tidligere fremlagt en fredsplan, der blandt andet kræver en
fuldstændig russisk tilbagetrækning fra ukrainsk territorium.
Ukraine håber på at holde et globalt møde om denne fredsplan
på et senere tidspunkt og arbejder for at få flere skeptiske
lande til at lægge pres på Rusland. Zelenskyj har for nylig
inviteret landene i Organisationen af Amerikanske Stater til
at deltage i arbejdet for fred. “Vi er nødt til at blive et
globalt samfund i den fulde betydning af ordet, så fred for
alle nationer er garanteret fuldt ud”, sagde han ifølge mediet
Ukrinform.



I Børsens Indsigt af Hakon Redder, avisens udenrigsredaktør,
kan man blandt andet læse: “Jake Sullivan, en af Joe Biden-
regeringens tungeste spillere, er i weekenden i København. Kan
det blive et potentielt vendepunkt i krigen i Ukraine og de
økonomiske sanktioner mod Rusland? Det realistiske gæt på et
holdbart  svar  er  nej.  Men  måske  København  alligevel  kan
markere indledningen til en proces, hvor store lande fra det
såkaldte globale syd hopper ned fra det neutrale hegn. Og helt
eller delvist melder sig ind i forsøget på med økonomiske
sanktioner  at  stoppe  præsident  Putins  muligheder  for  at
fortsætte krigen i Ukraine. Det er i sig selv meget ambitiøst.
[…] Unavngivne, diplomatiske kilder fortæller om et ganske
stort møde i København, hvor der synes at være to hovedspor.
Det ene er at diskutere, hvordan man “skaber en retfærdig og
vedvarende fred”, i Ukraine. Det andet er at udbrede kredsen
af  lande,  der  er  med  i  sanktionerne  mod  præsident  Putins
Rusland. […] Initiativet kommer fra Ukraine, hvor man i Kyiv
søger  yderligere  støtte  til  offensiven  mod  de  russiske
besættelsesstyrker,  der  ikke  synes  at  gå  som  ønsket.  […]
Onsdag blev den manglendes succes illustreret med et langt
indslag  på  CNN,  hvor  ukrainske  kamppiloter  efterlyste,  at
Vesten  hurtigt  leverer  F-16-fly.  Manglen  på  et  effektivt
luftvåben  reducerer  slagstyrken,  og  “mange  af  vore  unge
piloter dør”, fortalte en pilot. Og til Financial Times siger
en anonym europæisk diplomat, at det i Europa og USA ikke står
ganske klart, hvor lidt andre lande er på deres side. “De er
ikke overbeviste. Det er en frygtelig ting at erkende,” siger
kilden. I Kyiv arbejdes der intensivt på at ændre det billede.
Andriy  Yermak,  stabschef  for  præsident  Zelenskyjs  kontor,
skrev torsdag på Twitter, at han efter præsidentens ordre har
holdt et møde med ambassadørerne fra G7-landene, men også med
deres  kollegaer  fra  Danmark,  Indien,  Kina,  Tyrkiet  og
Sydafrika. […] I marts fortalte vicepremierminister Alexander
Novak, at Rusland har øget sin olieeksport til Indien med 2200
procent  siden  sanktionerne.  De  fem  største  importører  af
russisk  fossil  energi  er  nu  Kina,  Tyrkiet,  Indien  og
Brasilien. Samt EU, der via Ukraine stadig får russisk gas.



Politisk har Brasiliens præsident, Luiz Inácio Lula da Silva,
beskyldt både Rusland og Ukraine for at være skyld i krigen.
Sydafrika har øget sit militære samarbejde med Rusland, mens
Nato-landet Tyrkiet har bevaret et godt forhold til Putins
Rusland.  Det  er  den  mur,  Jake  Sullivan  skal  vælte  i
København.”
Berlingske,  s.  1,  6;  Politiken,  s.  9;  Børsen,  s.  26
(23.06.2023)
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